urn reais e vinte centavos) para 220 horas mensais ou R$ 3,46 (tres reais e quarenta e seis centavos) 
por hora. 

01. Nas empresas com mais de 50 (cinquenta) empregados, fica assegurado urn salario normativo 
minimo a ser praticado a partir de 1° de agosto de 2012 no valor de R$ 792,00 (setecentos e noventa 
e dois reais) para 220 horas mensais ou R$ 3,60 (tres reais e sessenta centavos) por hora. 

CLAuSULA QUARTA - NORMATIVOS - NAO VINCULADOS COM 0 SALARIO MiNIMO LEGAL 

Fica estabelecido que os salarios normativos nao serao considerados salario minima profissional ou

[...]

substitutivos do salario minima legal para quaisquer fins. 

Reajustes/Corre~oes Salariais 

CLAuSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL 

As empresas concederao, em 1° de agosto de 2012, a seus empregados, um reajuste salarial de

6,00% (seis por cento) para a parcela de salarios de ate R$ 4.063,82 (quatro mil, sessenta e tres reais

e oitenta e dois centavos) mensais, a incidir sobre os salarios resultantes da revisao anterior

(11/08/2010 a 3110712011) correspondente ao periodo revisando (de 11/08/2011 a 31/07/2012); para

salario contratual acima de R$ 4.063,82 (quatro mil, sessenta e tres reais e oitenta e dois centavos),

sera concedido pelas empresas, para efeitos da revisao de convenyao coletiva, uma variayao salarial

correspondente a uma parcela fixa de R$ 243,83 (duzentos e quarenta e tres reais e oitenta e tres

centavos) a ser adicionada aos salarios praticados em 31 de julho de 2012.

Paragrafo primeiro:

Em 1° de outubro de 2012 sera concedido saldo de reajuste de mais 1,88% (um virgula oitenta e oito

por cento), complementado 0 total de 7,88% (sete virgula oitenta e oito por cento), a incidir sobre os

salarios resultantes da revisao anterior (11/08/2010 a 31/07/2011) Iimitada a incidencia a parcela de

salario ate 0 valor de R$ 4.063,82 (quatro mil, sessenta e tres reais e oitenta e dois centavos).em 31

de julho de 2012. Para salario contratual acima de R$ 4.063,82 (quatro mil, sessenta e tres reais e

oitenta e dois centavos) na data de 31 de julho de 2012, 0 reajuste salarial correspondera a outra

parcela fixa de R$ 76,40 (setenta e seis reais e quarenta centavos) a ser concedida em 1°de outubro

de 2012, acrescida a anterior, totalizando a parcela R$ 320,23 (trezentos e vinte reais e vinte e

[...]

Fica instituido, inclusive e expressamente para a previsso do disposto na legislayso em vigor, e dentro 
do permissivo do art. 7°, da Constituiyso Federal, 0 seguinte plano educacional para os empregados 
que percebam na epoca da realizayao da matricula ate R$ 1.014,10 (um mil, quatorze reais e dez 
centavos) e em atividade nas empresas na data de concessso do beneflcio. 

DO PLANO 

a) os empregados deverao comprovar, perante as empresas, a sua matricula e a realiza9ao dos 
exames de aproveitamento, em estabelecimentos de ensino oficial ou reconhecido, em curso regular,

[...]

referido pelo certificado de, no minimo, 75% (setenta e cinco por cento) de frequencia no ana ou 
semestre a que se refere aajuda educacional aqui prevista; 

DAS CONDI<;OES 

01. Para os empregados das empresas representadas pelos Sindicatos Economicos que percebam na 
epoca da realizac;:ao da matricula ate R$1.014,10 (um mil, quatorze reais e dez centavos), atendidas 
as condic;:oes acima estabelecidas, as empresas concederao uma ajuda de custo anual 
correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do valor do seu respectivo saliflrio contratual, como 
ajuda de custo propria, nao integrada no salif!rio do trabalhador e paga ao final do ana letivo.

[...]

CLAuSULA VIGESIMA PRIMEIRA - AuxILIO FUNERAL 

As empresas cujos empregados nao estiverem abrangidos por seguro de vida em grupo ou outros

beneficios equivalentes, no caso de falecimento de seu empregado pagarao aos dependentes legais

do mesmo, uma quantia de R$ 854,00 (oitocentos e cinquenta e quatro reais).

Auxilio Creche 

CLAUSULA VIGESlMA SEGUNDA - AuxILIO CRECHE 

As empresas que nao possufrem creches; aquelas que possuirem e nao atenderem na totalidade as

suas empregadas; ou ainda, aquelas que nao mantenham convenios particulares, pagarao, a titulo de